
 

   

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
Direttore: Prof. Luca Saba 
Cittadella Universitaria Blocco I - S.P. n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel 
070/6753120 
dsmsp@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PROGRAMMA E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA” PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI AL PNRR (PNC)  

INTERVENTO 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche 
aree di intervento salute-ambiente-clima”  

Progetto: ONE HEALTH 2023 MINERBA 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della 

L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 

89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie 

generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per  rinnovo del 

contratto SPS Service Program n° 42147  PROGETTO ONE HEALTH 2023 MINERBA 

CUP: F55I22000420001 - CIG: B540B8A0E3 

Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 490,00, oltre IVA 

 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

2 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
Direttore: Prof. Luca Saba 
Cittadella Universitaria Blocco I - S.P. n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel 070/6753120 
dsmsp@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, adottato con 

D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1017/2024 del 29/06/2024 di nomina del prof. Luca Saba quale Direttore del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica con decorrenza dal 01/07/2024 al 

30/06/2027; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Direttore non versa in 

ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano 

Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC), finalizzato ad integrare con risorse 

nazionali, pari a complessivi euro 30.622,46 milioni, gli interventi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

VISTO l’esito delle procedure concorsuali di selezione dei progetti proposti dalle Regioni e le 

Province Autonome, con decreto direttoriale datato 30/09/2022 il Ministero della Salute 

ha ammesso al finanziamento, tra gli altri, anche quello di AREA A-3) “Prevenzione e 

mitigazione deli rischi per le popolazioni all’interno di aree critiche dal punto di vista 

ambientale, gestione sicura e sostenibile del suolo e del ciclo dei rifiuti; comunicazione del 

rischio e approccio di prossimità al cittadino”, intitolato “Valutazione della esposizione e 

della salute secondo l’approccio integrato One Health con il coinvolgimento delle comunità 

residenti in aree a forte pressione ambientale in Italia”, proposto dalla Regione del Veneto, 

quale Ente capofila, per un importo complessivo pari ad euro 2.100.000,00. 

TENUTO CONTO che a  tale progetto, cui è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale il Codice 

Unico di Progetto (CUP) H75I22000280001, partecipano oltre alla Regione del Veneto - 

Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria, le seguenti Unità Operative: 

Regione Friuli Venezia-Giulia, Regione Lazio-Dipartimento di Epidemiologia SSR-ASL Roma 

1, Regione Puglia-AReSS Puglia, Istituto Superiore di Sanità-Dipartimento Ambiente e 

Salute, Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, CNR-Istituto Fisiologia clinica di 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

3 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
Direttore: Prof. Luca Saba 
Cittadella Universitaria Blocco I - S.P. n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel 070/6753120 
dsmsp@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

Pisa, Università degli Studi di Padova, Università statale Milano e Università degli Studi  di 

Cagliari, di cui è coordinatore il prof.  Luigi Minerba afferente al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Sanità Pubblica; 

VISTA la richiesta del prof. Luigi Minerba tesa al rinnovo del contratto SPS Service Program n° 

42147  per le esigenze del progetto di cui sopra, indispensabile al conseguimento degli 

obbiettivi del progetto; 

ACCERTATO che tale servizio è direttamente e univocamente collegata agli obiettivi e ai target delle 

milestone di progetto, e indispensabile al conseguimento degli stessi; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di funzionamento 

del Dipartimento, può autorizzare l’acquisizione dei succitati servizi mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, verificata l’assenza di specifiche Convenzioni CONSIP, è stata fatta una indagine 

esplorativa del mercato coinvolgendo il seguente operatore economico SPS SRL, gestore 

del software, che ha presentato un preventivo con un prezzo congruo e conveniente, 

tenuto conto dei prezzi di mercato per forniture analoghe, e con specifiche tecniche 

congruenti con le caratteristiche richieste; 

 
CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 

36/23; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante comunicazione PEC e con utilizzo del portale Ubuy; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento di cui 

all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 

1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

4 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
Direttore: Prof. Luca Saba 
Cittadella Universitaria Blocco I - S.P. n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel 070/6753120 
dsmsp@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

del contratto, considerato il modico valore del contratto, il presumibile ridotto margine 

d’utile dell’appalto e l’esigenza di sostenibilità dei costi; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo quanto 

disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO che l’Operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli 

artt. da 94 a 95 del D. Lgs. n. 36/2023 ed il possesso dei requisiti per la partecipazione agli 

appalti finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR finanziato 

dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” e con i fondi del Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari (PNC) ed ha trasmesso la documentazione, firmata 

digitalmente, a corredo dell’offerta consistente in:       

- Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e integrative 

PNRR;   

- Patto di integrità;   

RITENUTO In deroga al comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. e secondo quanto previsto 

dal comma 7 della medesima disposizione, in relazione alla natura della fornitura di piccolo 

importo e/o da eseguire in un ristretto lasso temporale e per la quale non è necessario 

acquisire nuovo personale per l’esecuzione, non sono posti a carico dell’operatore 

economico aggiudicatario vincoli di assunzione per incentivare l’occupazione giovanile e/o 

femminile;  

ACCERTATA l’assenza di doppio finanziamento dell’intervento oggetto della procedura di affidamento, 

ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e della Circolare del Ministero della 

Economia e delle Finanze n. 33 del 31.12.2021;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è stato 

individuato nella persona della dott.ssa Veronica Porcu, mail: veronica.porcu@unica.it in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

DISPONE 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

5 
 

Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 
Direttore: Prof. Luca Saba 
Cittadella Universitaria Blocco I - S.P. n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel 070/6753120 
dsmsp@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la seguente fornitura:  

 rinnovo del contratto SPS Service Program n° 42147  

Alla ditta SPS SRL 

Per il prezzo di euro 490,00, oltre IVA  
 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, incaricato alla firma 

del contratto d’acquisto/buono d’ordine con riferimento alle prestazioni in 

oggetto, la dott.ssa Veronica Porcu, mail: veronica.porcu@unica.it, afferente 

alla Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica;  

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 597,80,00 IVA inclusa trova copertura nel 

progetto, in capo al Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 

RIC_PNRR_CTC_2023_MINERBA 
 

ART. 5 

 

che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

Gli atti di gara vengono conservati al protocollo e saranno messi a disposizione 

al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche 

tramite il sistema informativo ReGiS 

  

 Monserrato (CA), 06/02/2025 

Sottoscritto con firma digitale 

Il direttore del dipartimento 

Prof. Luca Saba 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2025-02-06T21:24:10+0100
	IT
	Luca Saba




